
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 1521-N от 13 октября 2011 года  

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОТБОРА ОРГАНИЗАТОРА СВОБОДНОЙ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ И УСТАНОВЛЕНИЯ КРИТЕРИЕВ,  

ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ 

ЭКСПЛУАТИРУЮЩИХ ЛИЦ В СВОБОДНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЕ,  

А ТАКЖЕ ТРЕБОВАНИЙ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫХ К ПРЕДСТАВЛЕННОМУ 

ЭКСПЛУАТИРУЮЩИМ ЛИЦОМ БИЗНЕС-ПЛАНУ И ЕГО ОЦЕНКИ, И ПОРЯДКА 

ТЕХНИЧЕСКИХ ТРЕБОВАНИЙ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫХ К ГРАНИЦЕ СВОБОДНОЙ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ, О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ № 844 OT 22 ИЮНЯ 2002 И  

О ПРИЗНАНИИ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ В ОБЛАСТИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ 

СВОБОДНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ ЗОН 

(заголовок отредактирован в соответствии с № 1495-N  

от 17 декабря 2015 года)  

  

Принимая за основание части 1, 3, 6 статьи 4 и пункт 2 части 1 статьи 6 Закона 

Республики Армения "О свободных экономических зонах" (далее — Закон), 

Правительство Республики Армения постановляет:  

1. Утвердить: 

1) порядок отбора организатора свободной экономической зоны и 

установления критериев согласно Приложению № 1; 



2 

2) порядок предоставления и прекращения разрешения эксплуатирующих 

лиц в свободной экономической зоне, а также требования, предъявляемые к 

представленному эксплуатирующим лицом бизнес-плану и порядок его оценки 

согласно Приложению № 2;  

3) порядок технических требований, предъявляемых к границе свободной 

экономической зоны согласно Приложению № 3;  

2. Признать Министерство экономики Республики Армения установленным 

Законом уполномоченным органом государственного управления.  

3. Министру экономики Республики Армения и Министру финансов 

Республики Армения — в трехмесячный срок после вступления в силу настоящего 

Постановления утвердить форму свидетельства разрешения.    

4. Признать утратившим силу подпункты "ж" и "к" пункта 1 Постановления 

Правительства Республики Армения № 844 "Об утверждении порядков 

лицензирования установленных Таможенным кодексом Республики Армения 

конкретных видов деятельности, подлежащих лицензированию" от 22 июня 

2002 года.  

5. Настоящее Постановление вступает в силу на десятый день после его 

официального опубликования.  

 

Премьер-министр 

Республики Армения Т. Саргсян 

1 ноября 2011 года  

Ереван 
  



 

Приложение № 1 

к Постановлению Правительства 

Республики Армения № 1521-N  

от 13 октября 2011 года  

 

ПОРЯДОК 

ОТБОРА ОРГАНИЗАТОРА СВОБОДНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ И 

УСТАНОВЛЕНИЯ КРИТЕРИЕВ 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящим Порядком (далее — Порядок) устанавливаются процедуры и 

критерии отбора организатора свободной экономической зоны в Республике Армения. 

2. Используемые в Порядке понятия исходят из Закона Республики 

Армения "О свободных экономических зонах" и имеют тот же смысл, 

предусмотренный упомянутым Законом.  

3. Организатор осуществляет свою деятельность в порядке, 

установленном законодательством Республики Армения, от имени Правительства 

Республики Армения на основании договора, заключенного с Министерством 

экономики Республики Армения (далее — уполномоченный орган).  

 

II. ПРОЦЕДУРА ОТБОРА ОРГАНИЗАТОРА 

4. С целью организации свободной экономической зоны юридическое 

лицо по постановлению Правительства Республики Армения может быть отобрано 

в качестве организатора для свободных экономических зон, создающихся в 

следующих двух случаях: 



2 

1) по инициативе Правительства Республики Армения; 

2) по частной инициативе. 

5. Отбор организатора свободной экономической зоны, созданной по 

инициативе Правительства Республики Армения, и заключение договора 

осуществляются по следующей процедуре:  

1) после принятия постановления Правительства Республики Армения 

о создании свободной экономической зоны уполномоченный орган осуществляет 

отбор организатора свободной экономической зоны в порядке, установленном 

Законом Республики Армения "О закупках", с применением формы конкурентного 

диалога закупок; 

2) организатор отбирается в результате оценки заявки с применением 

критериев оценки, указанных в главе IV Порядка; 

3) уполномоченный орган направляет результаты отбора на утверждение в 

Правительство Республики Армения; 

4) в течение 30 рабочих дней после вступления в силу постановления 

Правительства Республики Армения об утверждении организатора свободной 

экономической зоны Правительство Республики Армения в лице уполномоченного 

органа заключает с избранной организацией договор об организации свободной 

экономической зоны.  

6. Создание свободной экономической зоны по частной инициативе, 

отбор организатора и заключение договора осуществляются по следующей 

процедуре: 

1) для создания по частной инициативе свободной экономической зоны на 

территории Республики Армения инициатор подает заявку в Аппарат 

Правительства Республики Армения;  

2) заявка представляет собой совокупность следующих документов:  



3 

а. заявление, 

б. список и тарифы услуг, предоставляемых организатором,  

в. описание, цель создания, основные направления деятельности 

свободной экономической зоны,  

г. место нахождения, план территории, при наличии на территории 

строений — также проект строений,   

д. бизнес-план, который должен соответствовать критериям, указанным в 

главе IV Порядка;  

3) в целях оценки поданной для создания свободной экономической зоны 

заявки частной организации по решению Премьер-министра Республики Армения 

создается постоянно действующая межведомственная комиссия (далее — Комиссия). 

Аппарат Правительства Республики Армения в течение 3 рабочих дней передает 

заявку Комиссии; 

4) Комиссия в течение 20 рабочих днейпопр. оценивает представленные 

заявкой документы согласно установленным Порядком критериям оценки заявки 

и представляет заключение о создании свободной экономической зоны в 

Правительство Республики Армения; 

5) Правительство Республики Армения рассматривает вопрос 

целесообразности создания свободной экономической зоны и признания частной 

организации организатором свободной экономической зоны, в результате чего 

принимается постановление об удовлетворении или отклонении заявки;  

6) уполномоченный орган в течение 3 рабочих днейпопр. после принятия 

постановления информирует инициатора о постановлении Правительства 

Республики Армения;  

7) в течение 30 рабочих дней после вступления в силу постановления 

Правительства Республики Армения о создании свободной экономической зоны и 



4 

об утверждении организатора свободной экономической зоны Правительство 

Республики Армения в лице уполномоченного органа заключает с инициатором 

договор об организации свободной экономической зоны; 

(пункт 6 изменен, отредактирован в соответствии с № 1495-N 

от 17 декабря 2015 года) 

 

III. СТРУКТУРА КОМИССИИ 

7. Комиссия состоит из 9 лиц — председателя, секретаря и 7 членов. 

Председателем Комиссии является руководитель уполномоченного органа, а 

секретарем — руководитель соответствующего подразделения уполномоченного 

органа.  

8. Для каждого заседания Комиссии составляется протокол. Протоколы 

подписываются председателем Комиссии и остальными членами, принявшими 

участие в заседании. 

9. Заседание Комиссии правомочно в случае участия 2/3 членов Комиссии, 

а в случае участия меньше 2/3 членов Комиссии, заседание считается 

несостоявшимся, и назначается новое заседание. Комиссия информирует всех 

предъявителей заявки о дате и времени нового заседания. 

10. В случае отсутствия председателя Комиссии работами Комиссии 

руководит любой из членов Комиссии по решению председателя. 

 

IV. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЗАЯВКИ 

11. Критериями оценки заявки являются: 

1) соответствие деятельности каждого потенциального эксплуатирующего 

лица целям создания свободной экономической зоны;  

2) список и тарифы услуг, предоставляемые организатором; 



5 

3) размер, направленность и сроки инвестиций, в том числе формы 

инвестиций — финансовые и имущественные;  

4) соответствие требованиям статьи 6 Закона, в том числе архитектурно-

строительный проект (далее — проект) и визуальный макет, или обеспечение 

необходимых обоснований в случае несоблюдения требований пункта 1 части 1 

статьи 6 Закона;  

5) мероприятия по международному признанию свободной экономической 

зоны и распространению бренда, в том числе наличие маркетинговых договоров, 

работы и ожидаемые результаты от этих работ, направленные на содействие 

вовлечению международных брендов и иных эксплуатирующих лиц в свободную 

экономическую зону и на экспорт производимых в свободной экономической зоне 

товаров и предоставляемых услуг;  

6) опыт в области организации свободных экономических зон 

(будет рассматриваться как преимущество);  

7) распределение обязанностей организатора и государства и 

соотношение участия сторон;  

8) обоснованность необходимости создания свободной экономической 

зоны (только в случае частной инициативы); 

9) оценка природоохранного воздействия; 

10) количество создаваемых организатором рабочих мест, и размер 

средней заработной платы. 

(Приложение изменено, отредактировано в соответствии с №1495-N 

от 17 декабря 2015 года)  

 

Руководитель  
Аппарата Правительства  

Республики Армения Д. Саргсян 

 



 

Приложение № 2 

к Постановлению Правительства 

Республики Армения № 1521-N от 

13 октября 2011 года 

 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ 

ЭКСПЛУАТИРУЮЩИХ ЛИЦ В СВОБОДНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЕ,  

А ТАКЖЕ ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К ПРЕДСТАВЛЕННОМУ 

ЭКСПЛУАТИРУЮЩИМ ЛИЦОМ БИЗНЕС-ПЛАНУ И ПОРЯДОК ЕГО ОЦЕНКИ 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящим Порядком (далее — Порядок) устанавливаются процедуры, 

связанные с предоставлением и прекращением разрешения эксплуатирующих лиц 

свободных экономических зон в Республике Армения, а также требования, 

предъявляемые к представленному эксплуатирующим лицом бизнес-плану и 

порядок его оценки. 

2. Используемые в Порядке понятия исходят из Закона Республики 

Армения "О свободных экономических зонах" и имеют тот же смысл, 

предусмотренный указанным Законом. 

3. Эксплуатирующим лицом свободной экономической зоны являются 

зарегистрированное в Республике Армения коммерческое юридическое лицо, 

частный предприниматель и представительство зарубежной организации 

(далее — эксплуатирующее лицо), получившие в соответствии с Порядком 

разрешение и заключившие с организатором договор.  



2 

4. Разрешение на эксплуатацию в свободной экономической зоне 

выдается на представленный эксплуатирующим лицом срок, но не более чем на 

срок завершения деятельности свободной экономической зоны. 

 

II. ПРОЦЕДУРА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ 

5. Разрешение эксплуатирующих лиц в свободной экономической зоне 

выдается постановлением Правительства Республики Армения на основе 

указанного в подпункте 3 пункта 6 Порядка, установленного Приложением № 1 

к Постановлению Правительства Республики Армения № 1521-N от 13 октября 

2011 года заключения, выданного Комиссией по результатам оценки 

представленного предъявителем заявки бизнес-плана.  

(пункт 5 дополнен, изменен в соответствии с № 1495-N от 17 декабря 

2015 года) 

6. Представляемая в уполномоченный орган заявка представляет собой 

совокупность следующих документов:  

1) заявление (согласно форме); 

2) бизнес-план, который должен соответствовать критериям, указанным в 

главе IV Порядка; 

3) предоставленная организатором справка об условиях осуществления 

деятельности в свободной экономической зоне;  

(пункт 6 изменен в соответствии с № 1373-N от 29 декабря 

2016 года)  

7. Уполномоченный орган в течение одного рабочего дня после получения 

заявки направляет ее в электронной форме членам Комиссии. Члены Комиссии в 



3 

течение 5 рабочих дней после получения заявки изучают представленные 

документы, исходя из установленных Порядком критериев, и представляют 

оценку относительно заявки. 

(пункт 7 отредактирован в соответствии с № 1373-N от 29 декабря 

2016 года)  

7.1. Оценки относительно заявки представляются электронным способом.  

(пункт 7.1 дополнен в соответствии с № 1373-N от 29 декабря 2016 года)  

7.2. В случае непредставления со стороны члена Комиссии в течение пяти 

рабочих дней оценки относительно заявки, результаты оценки данного члена 

Комиссии во время оценки заявки не учитываются.  

(пункт 7.2 дополнен в соответствии с № 1373-N от 29 декабря 

2016 года)  

7.3. Заседание Комиссии созывается в следующих случаях: 

а. если в результате оценки заявка не преодолела проходной порог,  

б. если заявка не была оценена как минимум 1/3 членов Комиссии, или 

членом Комиссии было представлено обоснование председателю Комиссии 

о необходимости ее дополнительного рассмотрения. 

(пункт 7.3 дополнен в соответствии с № 1373-N от 29 декабря 

2016 года)  

7.4. Председатель Комиссии созывает заседание Комиссии в течение 

2 рабочих дней после возникновения оснований, установленных пунктом 7.3 

настоящего Порядка. 

(пункт 7.4 дополнен в соответствии с № 1373-N от 29 декабря 

2016 года)  



4 

7.5. Оцененная Комиссией заявка и соответствующее заключение 

представляются уполномоченным органом в Правительство Республики Армения 

на рассмотрение не позднее чем в течение 10 рабочих дней после получения 

заявки.  

(пункт 7.5 дополнен в соответствии с № 1373-N от 29 декабря 

2016 года)  

8. Правительство Республики Армения в течение 15 рабочих дней после 

получения заключения: 

а. принимает соответствующее постановление о предоставлении или 

отклонении разрешения, и 

б. информирует об этом уполномоченный орган.  

Основанием для отклонения заявления является несоответствие требованиям, 

предъявляемым к установленному настоящим Порядком бизнес-плану. 

Уполномоченный орган информирует заявителя о постановлении Правительства 

Республики Армения о предоставлении или отклонении разрешения в течение 

3 рабочих дней после вступления в силу постановления.  

(пункт 8 отредактирован в соответствии с № 1495-N от 17 декабря 

2015 года, изменен в соответствии с № 1373-N от 29 декабря 2016 года)  

9. Предъявитель заявки и организатор заключают договор в течение 

2 месяцев после вступления в силу постановления о предоставлении разрешения. 

Организатор предоставляет копию договора уполномоченному органу. 

(пункт 9 изменен в соответствии с № 1495-N от 17 декабря 2015 года, 

дополнен в соответствии с № 1373-N от 29 декабря 2016 года)  

10. Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней после получения 

копии договора предоставляет предъявителю заявки свидетельство разрешения. 



5 

Форма свидетельства устанавливается совместным приказом руководителя 

уполномоченного органа и министра финансов Республики Армения. 

(пункт 10 отредактирован в соответствии с № 1373-N от 29 декабря 

2016 года) 

11. Уполномоченный орган в срок до одного рабочего дняпопр. после 

предоставления свидетельства направляет копию свидетельства в Комитет 

государственных доходов при Правительстве Республики Армения.  

(пункт 11 изменен в соответствии с № 1495-N от 17 декабря 

2015 года, № 459-N от 5 мая 2016 года)  

12. Уполномоченный орган ведет выданный эксплуатирующим лицам 

реестр разрешения (далее — реестр), который публикуется на официальном 

электронном сайте уполномоченного органа и обновляется в течение одного 

рабочего дня после предоставления свидетельства каждому новому 

эксплуатирующему лицу. 

(пункт 12 дополнен в соответствии с № 1495-N от 17 декабря 

2015 года, отредактирован в соответствии с № 1373-N от 29 декабря 

2016 года) 

12.1. Реестр содержит следующие сведения: 

1) наименование эксплуатирующего лица свободной экономической зоны; 

2) регистрационный номер; 

3) номер соответствующего постановления Правительства Республики 

Армения о предоставлении разрешения данному эксплуатирующему лицу; 

4) копия свидетельства осуществления деятельности эксплуатирующего 

лица в свободной экономической зоне. 



6 

(пункт 12.1 дополнен в соответствии с № 1373-N от 29 декабря 

2016 года)  

13. Наличие реестра является основанием для применения привилегий, 

предоставленных эксплуатирующему лицу законодательством Республики 

Армения. 

 

III. ПРОЦЕДУРА ПРЕКРАЩЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ 

ЭКСПЛУАТИРУЮЩЕГО ЛИЦА 

14. Постановление относительно прекращения разрешения 

эксплуатирующего лица принимается Правительством Республики Армения на 

основании заключения уполномоченного органа. 

15. Разрешение эксплуатирующего лица прекращается при наличии одного 

из следующих условий: 

1) по желанию эксплуатирующего лица; 

2) в случае расторжения договора между организатором и 

эксплуатирующим лицом; 

3) в случае ликвидации свободной экономической зоны; 

4) в случае истечения установленного разрешением срока; 

5) в случае нарушения или неисполнения установленных разрешением 

требований; 

6) в случае нарушения требований пункта 1 статьи 11 Закона Республики 

Армения "О свободных экономических зонах". 

15.1. Уполномоченный орган в течение одного рабочего дня направляет в 

Комиссию с соответствующими основаниями представленное эксплуатирующим 

лицом заявление о прекращении разрешения эксплуатирующего лица, а в случае 



7 

прекращения по инициативе уполномоченного органа — заявление 

уполномоченного органа о прекращении разрешения эксплуатирующего лица. 

(пункт 15.1 дополнен в соответствии с № 1495-N от 17 декабря 

2015 года) 

15.2. В течение 3 рабочих дней после получения документов Комиссия 

рассматривает представленные документы и представляет соответствующее 

заключение на рассмотрение в Правительство Республики Армения.  

(пункт 15.2 дополнен в соответствии с № 1495-N от 17 декабря 

2015 года)   

15.3. Правительство Республики Армения в течение 15 рабочих дней после 

получения заключения принимает соответствующее постановление 

о прекращении разрешения. 

(пункт 15.3 дополнен в соответствии с № 1495-N от 17 декабря 

2015 года, изменен в соответствии с №1373-N от 29 декабря 2016 года)   

15.4. Уполномоченный орган информирует заявителя о постановлении 

Правительства Республики Армения о прекращении разрешения в течение 

3 рабочих дней после вступления в силу постановления. Уполномоченный орган 

направляет постановление в Комитет государственных доходов при 

Правительстве Республики Армения в течение одного рабочего дня после его 

принятия и производит в реестре соответствующие изменения. Эксплуатирующее 

лицо в течение одного рабочего дня после получения постановления сдает 

свидетельство уполномоченному органу. 

(пункт 15.4 дополнен в соответствии с № 1495-N от 17 декабря 

2015 года, изменен в соответствии с № 459-N от 5 мая 2016 года)  

16. Споры, связанные с прекращением разрешения регулируются в 

порядке, установленном законодательством Республики Армения. 



8 

IV. ТРЕБОВАНИЯ К БИЗНЕС-ПЛАНУ И КРИТЕРИИ ЕГО ОЦЕНКИ 

17. Бизнес-план (далее — план) оценивается Комиссией с применением к 

каждой критерии оценки весовых коэффициентов, совокупность которых 

не должна превышать 100 очков. Исходя из функционального назначения 

свободной экономической зоны, присваиваемая каждому критерию величина 

весового коэффициента каждый раз будет устанавливаться Комиссией до 

осуществления оценки.  

18. План оценивается, исходя из следующих критериев: 

1) направление и объемы экспорта;  

2) соответствие плана целям создания свободной экономической зоны и 

функциональному типу; 

3) применение технологических инноваций;  

4) количество рабочих мест и иные социальные мероприятия; 

5) объемы общих инвестиций; 

6) (подпункт утратил силу в соответствии с № 1373-N от 29 декабря 

2016 года) 

(пункт 18 отредактирован, изменен в соответствии с № 1373-N 

от 29 декабря 2016 года) 

19. Критерии оценки, установленные пунктом 18 настоящего Порядка, 

являются также предъявляемыми к бизнес-плану требованиями. 

 

Руководитель  

Аппарата Правительства  

Республики Армения Д. Саргсян 

 



9 

Форма 

Руководителю уполномоченного органа 

Полное наименование предъявителя заявки ___________________ 

___________________________________________________ 

Юридический адрес_________________________ 

 _________________________________________ 

Телефон_______________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

НА ПОЛУЧЕНИЕ РАЗРЕШЕНИЯ НА ЭКСПЛУАТАЦИЮ В СВОБОДНОЙ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЕ 

 

1. Предъявитель заявки_____________________________________________ 
(полное наименование и фактический адрес предъявителя заявки) 

в лице_______________________________________________________________, 
(должность, имя, фамилия, отчество) 

действующий на основании ____________________________________________ 

просит разрешения на осуществление __________________________________  
(вид деятельности) 

"_________________________________" 

____________________________________________________________________. 
(наименование свободной экономической зоны) (тип свободной экономической зоны) 

на территории свободной экономической зоны 

2. Данные предъявителя заявки 

Место нахождения ____________________________________________________ 

Номер телефона ______________________________________________________ 

Факс ________________________________________________________________  



10 

Организационно-правовая форма регистрации и регистрационный номер 

предъявителя заявки в государственном реестре ______________________________ 

3. Ответственное контактное лицо 

Ф. И. О______________________________________________________________ 

Должность___________________________________________________________ 

Номер телефона______________________________________________________  

Факс ________________________________________________________________ 

Почтовый адрес______________________________________________________ 

Адрес эл. почты ______________________________________________________ 

4. Перечень приложенных документов________________________________ 

 

Объявление 

Подтверждаю, что содержащиеся в данном документе сведения являются 

достоверными и целостными. Сознаю, что ложное представление любого 

документа или информации приводит к установленной законом уголовной и 

административной ответственности. 

Я согласен на информирование уполномоченного органа при любом 

изменении представленной мной вышеуказанной информации. 

 
Подпись ________________ Дата ___________________ 

день/месяц/год 

 
(Приложение дополнено, отредактировано, изменено в соответствии 

с № 1495-N от 17 декабря 2015 года, изменено в соответствии с № 459-N 

от 5 мая 2016 года, изменено, отредактировано, дополнено в 

соответствии с № 1373-N от 29 декабря 2016 года) 



 

Приложение № 3 

к Постановлению Правительства 

Республики Армения № 1521-N  

от 13 октября 2011 года 

 

ПОРЯДОК 

ТЕХНИЧЕСКИХ ТРЕБОВАНИЙ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫХ К ГРАНИЦЕ 

СВОБОДНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящим Порядком устанавливаются технические требования, 

предъявляемые к границе свободных экономических зон в Республике Армения. 

2. Вход и выход из свободной экономической зоны находятся под 

контролем организатора и таможенных органов Республики Армения. 

 

II. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К ГРАНИЦЕ 

СВОБОДНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ 

3. Действующие в Республике Армения свободные экономические зоны, 

функциональный тип которых предполагает ввоз и вывоз товаров, должен быть 

разграничен так, чтобы было обеспечено ее разъединение от таможенной 

территории Республики Армения.  

4. Разграничение свободной экономической зоны от таможенной 

территории Республики Армения должно быть произведено путем ограждения так, 

чтобы была исключена возможность ввоза и вывоза с территории свободной 

экономической зоны товаров вне таможенного контроля или повреждения этих 



2 

товаров. Ограда свободной экономической зоны должна быть построена на таком 

расстоянии от построенных на территории свободной экономической зоны 

зданий, сооружений, чтобы была исключена возможность ввоза и вывоза 

с территории свободной экономической зоны товаров вне таможенного контроля. 

5. К ограждению свободной экономической зоны предъявляются 

следующие технические требования: 

1) ограда должна быть изготовлена из камня, бетона или иных 

материалов, обеспечивающих изолированность территории; 

2) высота ограды должна составлять не менее 2,5 метров; 

3) ограда должна быть непрерывной по всему периметру за исключением 

входа, выхода физических лиц, а также пропускных пунктов, предусмотренных 

для ввоза, вывоза товаров и транспортных средств; 

4) по всей длине ограды должны быть установлены видеокамеры, на 

таком расстоянии, чтобы было возможно обеспечить видимость всей территории; 

5) ограждение должно быть освещено с обеих сторон (снаружи и изнутри). 

6. Внешняя сторона ограждения свободной экономической зоны считается 

таможенной границей Республики Армения. 

7. (пункт утратил силу в соответствии с № 1352-N от 25 сентября 

2014 года) 

7.1. Требования пунктов 4 и 5 и подпунктов 5 и 6 пункта 11 настоящего 

Порядка могут не соблюдаться для свободных экономических зон, основанных в 

здании или в некоторых частях здания, на основании заключения Комиссии, 

указанного в подпункте 3 пункта 6 Приложения № 1 к Постановлению 

Правительства Республики Армения № 1521-N от 13 октября 2011 года. 



3 

(пункт 7.1 дополнен в соответствии с № 979-N от 13 сентября 

2013 года, отредактирован в соответствии с № 1352-N от 25 сентября 

2014 года)   

8. Здание или часть здания, считающиеся свободной экономической 

зоной, должны быть освещены снаружи.  

9. В здании, считающемся свободной экономической зоной или в этой 

части здания должны быть установлены средства видеонаблюдения, в поле 

видимости которых должно находиться все здание или его часть.   

10. С целью осуществления должного контроля над безопасностью 

организатор должен быть обеспечен необходимой территорией для 

видеонаблюдения таможенными органами и органами безопасности организатора 

(пропускной пункт). 

11. К пропускному пункту свободной экономической зоны предъявляются 

следующие технические требования:  

1) пропускной пункт должен иметь обособленную территорию для 

осуществления таможенных оформлений;   

2) пропускной пункт должен иметь обособленную территорию для 

осуществления таможенного контроля;  

3) пропускной пункт должен иметь обособленную территорию с 

соответствующим оборудованием для таможенных брокеров;  

4) пропускной пункт должен быть обеспечен сооружениями или 

оборудованием, специально обособленными и приспособленными для хранения 

сданных таможенным органам на ответственное хранение, требующих особых 

условий хранения товаров (скоропортящихся и бьющихся, требующих 

определенного режима влажности и температуры: воспламеняющихся, 

причиняющих вред окружающей среде);  



4 

5) пропускной пункт должен быть обеспечен электронными весами с 

возможностью взвешивания (в том числе весами, имеющими возможность 

взвешивания автомобилей не менее 80 тонн и железнодорожными весами — с 

возможностью взвешивания не менее 150 тонн, если поставки товаров в 

свободную экономическую зону или из нее должны быть произведены 

железнодорожным или автомобильным транспортом); 

6) пропускной пункт должен быть обеспечен устройствами и оборудованием 

(рентгеновским, для выявления радиоактивных средств и др.), необходимым для 

тщательного досмотра в соответствии с требованиями, установленными 

вышестоящим таможенным органом;  

7) пропускной пункт должен быть обеспечен необходимой для работников 

таможенных органов связью и электронным техническим оборудованием, 

интернет связью и связью радиотелевещания для организации таможенных 

оформлений на месте; 

8) пропускной пункт должен быть обеспечен иными необходимыми 

техническими средствами для погрузки-разгрузки, перемещения или перевозки 

товаров; 

9) пропускной пункт должен быть обеспечен системой видео-, 

звукозаписи.  

12. Организатор свободной экономической зоны должен обеспечить 

присутствие службы безопасности (собственной или наемной) и постоянное 

исправное состояние оборудования безопасности для осуществления защиты 

территории свободной экономической зоны и контроля пропускного режима 

свободной экономической зоны, а также видео- и аудиозаписи дистанционными 

видеокамерами действий, происходящих на всей территории. Видео- и 

звукозаписанные материалы должны храниться для каждого дня отдельно в 

компьютере или на любом внешнем носителе, что даст возможность четко 



5 

просмотреть и прослушать видео- и звукозапись, пронумеровав по датам этих 

дней. В видеозаписях должны быть указаны также дата и время видеозаписи. 

Видео- и звукозаписанные материалы должны храниться, по меньшей мере, 3 года. 

13. В случае повреждения ограждения в процессе эксплуатации свободной 

экономической зоны организатор обязан немедленно устранить дефекты и 

повреждения, при этом в процессе выполнения этих работ ответственность за 

обеспечение безопасности свободной экономической зоны несут организатор и 

службы безопасности совместно.  

(Приложение дополнено в соответствии с № 979-N от 13 сентября 

2013 года, изменено, отредактировано в соответствии с №1352-N 

от 25 сентября 2014 года) 

 

Руководитель  

Аппарата Правительства  

Республики Армения Д. Саргсян 

 


